CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

1
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 - Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

4ª Sessão Legislativa
18a Legislatura

Projeto de Lei do Legislativo N.06 de 2024

Dois Córregos, 18 de abril de 2024

Ofício Especial

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos - SP,

Para apreciação, encaminho a esta Casa de Leis o Projeto de Lei do
Legislativo n. 06, de 18 de abril de 2024, de minha autoria, que “Confere
denominação de Pedro Terrabuio à área de lazer localizada na Avenida Padre
Miguel Lanero, no Bairro Portal de Dois Córregos”.

Sem mais, apresento meus protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

Cristina Cruz
Vereadora

Excelentíssimo Senhor
VINÍCIUS DE OLIVEIRA GONÇALVES
Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos – SP

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 C
ris

tin
a

C
ru

z
-

X
57

8-
60

K
U

-3
47

9-
65

B
5

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

2
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 - Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

4ª Sessão Legislativa
18a Legislatura

Projeto de Lei do Legislativo N.06 de 2024

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N.06 DE 2024

Confere denominação de Pedro Terrabuio à
área de lazer localizada na Avenida Padre
Miguel Lanero, no Bairro Portal de Dois
Córregos”.

Art. 1° A área de lazer, localizada na Avenida Padre Miguel Lanero, no Bairro Portal

de Dois Córregos, passa a ser denominada de Pedro Terrabuio.

Art. 2° A administração municipal colocará placas nos locais onde constará o nome

do homenageado, na forma do disposto na presente lei.

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei serão cobertas com dotações do

orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Dois Córregos, 18 de abril de 2024

Cristina Cruz
Vereadora A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
 C

ris
tin

a
C

ru
z

-
X

57
8-

60
K

U
-3

47
9-

65
B

5

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

3
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 - Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

4ª Sessão Legislativa
18a Legislatura

Projeto de Lei do Legislativo N.06 de 2024

JUSTIFICATIVA

Pedro Terrabuio

Nasceu: 23/08/1912 Faleceu: 22/01/2018

Desde muito jovem começou a trabalhar na propriedade da família. Em

seguida foi ajudante de pedreiro na turma do engenheiro Jaime Othero e posteriormente

junto com seus irmãos Atílio Terrabuio e Mario Terrabuio abriram o açougue São

Sebastião localizado na Rua 13 de maio, onde exerceu suas atividades profissionais por

mais de quarenta anos.

Aos 11 anos de idade, Pedro Terrabuio começou a jogar bola no pátio da

delegacia de polícia junto com os colegas Leôncio, Batuta, Lemão Pirolo e Niquinho

Valdo. Durante os jogos foi descoberto pelo técnico Sebastião Andrade que viu suas

habilidades com a bola e o levou para jogar no Botafogo, logo em seguida passou a

defender a Associação Atlética Mocoembu e ficou até seus vinte e oito anos, quando

sofreu uma contusão no joelho. Tinha uma marcação muito firme encima do adversário,

além disso um cruzamento preciso e chute muito forte, sendo apelidado pelos

companheiros de equipe por TEREBA.

Na construção da Capela de São Sebastião, Pedro foi uma das pessoas

que muito colaborou, sempre ajudando nas missas, era ministro da Sagrada Comunhão,

ajudava nos cantos, e todo ano ia para a área rural do município arrecadando prendas

para a festividade de São Sebastião, padroeiro da capela e do bairro.

Colaborou por mais de quarenta anos na capela e comunidade de São

Sebastião, tanto na parte religiosa, como nas obras de caridade e no desenvolvimento

do bairro. Era uma pessoa que se doava.

Pedro Terrabuio casou-se com Nair Faxina Terrabuio em 16/02/1957 e

tiveram três filhos: Pedro Gilberto Terrabuio, Maria Aparecida Terrabuio e Carlos Alberto

Terrabuio (em memória)

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 C
ris

tin
a

C
ru

z
-

X
57

8-
60

K
U

-3
47

9-
65

B
5

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

4
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049 - Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

4ª Sessão Legislativa
18a Legislatura

Projeto de Lei do Legislativo N.06 de 2024

Sr. Pedro tinha, também, grande paixão pelos pássaros e tornou-se criador,

sua maior admiração era o sabiá laranjeira.

Também gostava muito de assistir futebol e seu time de coração era o

PALMEIRAS.

Além da homenagem ao Sr. Pedro, importante mencionar que a área de

lazer indicada nesse projeto está sendo construída e reestruturada através de destinação

de emenda impositiva dessa parlamentar.

Dois Córregos, 18 de abril de 2024

Cristina Cruz
Vereadora

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 C
ris

tin
a

C
ru

z
-

X
57

8-
60

K
U

-3
47

9-
65

B
5

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

5
Av. D. Pedro I, 455 – CEP 17300-049-Dois Córregos – Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 – E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Dois Córregos. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar?chave=X57860KU347965B5,
ou vá até o site https://doiscorregos.siscam.com.br//documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: X578-60KU-3479-65B5

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 C
ris

tin
a

C
ru

z
-

X
57

8-
60

K
U

-3
47

9-
65

B
5

https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X57860KU347965B5
https://doiscorregos.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X57860KU347965B5

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X57860KU347965B5
		2024-04-18T10:51:48-0300
	Câmara Municipal de Dois Córregos
	Assinatura